356 **S**upp. 1. ex D. Th. q. 3. de Malo a. 7. quod igno-
rantia est triplex, scilicet, *simplicis negationis*,
privationis, & *prava dispositionis*. Prima non est propriè ta-
lis, sed quædam nescientia. Secunda est *privatio scientia*, seu
carentia scientiæ eorum, quæ quis aptus natus est scire;
quæ si ulterius scire teneatur, erit ignorantia *moralis*; secūs,
si secūs. De quo videndus D. Th. 1. 2. q. 76. a. 2. Tertia est
habitus falsus, seu erroneus, scientiæ contrarius. Supp. 2.
verè fuisse in Christi Humanitate *nescientiam*, seu simplicem
scientiæ negationem, cum non omnia noverit possibilia.
Supp. 3. ut fide certum cont. Gnosticos, & Agnoitas, qui-
bus adhærent Luth. & Calv. cum sequacibus, nullam in
Christo fuisse ignorantiam propriè talem. Id quod ostendit
S.D.a.3. *Tum*, quia Christus venit ut ignorantias nostras
auferret; ignorantia autem per ignorantiam non tollitur.
Tum, quia plenitudo scientiæ, quam habuit, excludit igno-
rantiam, sicut plenitudo gratiæ, fomitem peccati. His
supp. fit

357 Prima concl. *Impossibilis absolute fuit in Christo ig-
norantia privativa moralis*, seu eorum, quæ scire tenebatur; se-
cūs non moralis, seu eorum, quæ scire non tenebatur. Est com.
& quoad 1. p. æquè certa, ac Christi impeccabilitas; nam

talis ignorantia est peccatum, ob negligentiam, ut ostendit D. Th. ubi suprà, & 1. 2. q. 76. a. 2. Quoad 2. verò p. etiam constat. *Tum*, quia talis ignorantia nec peccatum est, ut ibidem docet D. Th. nec moralem indecentiam secum affert. *Tum*, quia potuit Deus absolutè nullam infundere humanitati scientiam, aut notitiam: sicut potuit nullam infundere gratiam & virtutem, ut nullus ambigit: ergo.

358 Secunda concl. *Ignorantia positiva*, seu *habitus falsus aut erroneus*, quantumvis *speculativus*, planè repugnat *humaniti Christi*. Est com. Thomist. quibus adhærent Suarez, aliquique RR. cont. Vazquez, Lugo, & quosdam alios, existimantes, possibilem absolutè fuisse in Christi humanitate errorem actualem speculativum, vel à Deo specialiter causatum, vel ab Humanitate jam assumptâ elicatum: eadem autem videtur esse ratio de errore habituali, seu ignorantia positivâ. Prob. autem concl. 1. Error habitualis, quantumvis speculativus, est objectivè, & inclinativè moraliter malus: ergo repugnat Humanitati Christi, non secùs ac vitium, & fomes. Prob. ant. Error habitualis speculativus inclinat in actualem errorem quà talem, & ut ab ignorantia distinctum; sed iste est formaliter malus moraliter, cùm sit assensus, judicium, seu sententiam de ignorantia, quod sine imprudentia & temeritate esse non potest, ut ex D. Th. diximus t. 2. N. 589. ergo.

359 Præt. Deus neutiquàm esse potest specialis causa actus falsi speculativi, tametsi nec error propriè, nec peccatum sit; sed si iste esse posset in humanitate Christi, posset Deus esse causa specialis illius, cùm Verbum influat *ut quod* in quamlibet Humanitatis assumptæ operationem, qualis utiquè esset actus ille: ergo. Prob. maj. Deus nec de potentia absoluta potest esse specialis causa alicujus, in ipse non contenti sub propria, & specifica ratione; sed actus falsus sub ratione specifica sui contineri nequit in Deo, qui summa veritas est: quemadmodùm nec peccatum, quia Deus summè bonus est, ut probat D. Th. 2. 2. q. 1. a. 3. ergo. Vide t. 3. à N. 626. Tandem: Nam datò Patri Vazquez, actiones *denominativè* solum esse à supposito, adhuc verifi-

caretur de Verbo , quòd erraret , aut saltē falleretur; quod satis incónvenit: ergo .

SOLVUNTUR ARGUMENTA .

360 Plura objici solita cont. 3. supp. seu concl. D. Th. a. 3. soluta manent t. 3. à N. 643. & 644. & in hoc t. N. 264. Illis ergo omissis, Opp. 1. cont. eandem illud Lucæ 2. Et Jesus proficiebat sapientiā , &c. ergo saltem à principio fuit in illo aliqua ignorantia. Præt. Illud Matth. 15. 17. Non intelligitis , quia omne quod in os intrat , in ventrem vadit , & in secessum emittitur? Quibus ignorasse videtur philosophiam de nutritione , in qua aliquæ alimenti partes in substantiam aliti convertuntur , reliquis in secessum missis: ergo. Ad 1. N. conf. quia ignorantia est carentia scientiæ , seu notitiæ , non cuiuscumque , sed debitæ in esse suo tempore ; scientia autem experimentalis semper fuit perfecta secundum tempus aut ætatem Christi , ut ait D. Th. sup. q. 12. a. 2. ad 2. Unde sicut catulus ante nonum diem non dicitur cæcus : sic nec Christus in tenera ætate dicitur ignorans , licet multa per talem scientiam non nosceret. Vide sup. N. 292.

361 Ad 2.R. cum Caj. dictum illud , omne quod in os intrat , &c. esse verum. Tum , quia juxta Hippocratem , in corpore sano perparum , aut ferè nihil alimenti retinetur , quod proinde pro nihilo reputatur. Tum , quia ly omne distribuit p̄o partibus subjectivis , non p̄o integralibus ejusdem individui ; unde non debet fieri descensus ad omnes cibi partes , sed ad omnes cibos ; ita quòd nullus sumatur cibus , qui in secessum non mittatur ; non autem ita , quòd nulla pars sit in cibo , quæ in secessum non vadat. Verissimum ergo est , omne quod in os intrat , in secessum mitti , quamvis falsum sit , totum quod in os intrat , in secessum vadere; sed Christus omne dixit , non totum : adeoque nulla inde inferatur ignorantia in ipso. Quæ ex PP. objici possunt ad idem , unicō verbō soluta manent N. 293. in fine.

362 Opp. 2. cont. 2. concl. In hypothesi absolutè possibili , quòd Christus , quæ homo , omni donō scientiæ caruissest , cognosceret res , sicut cæteri homines , opinando cir-

circa eas: ergo posset falli, & falso assentiri: ergo & posset iteratis hujusmodi assensibus habitum falsum, seu erroneum comparare: ergo iste, seu ignorantia positiva, non repugnat intellectui humano Christi. *Præt.* Christus, quæ homo, efformabat entia rationis: cognoscebat insuper spiritualia ad modum materialium: sed utrumque importat deceptiōnem ac errorem: ergo. *Tandem:* Deceptor fuit in sensu: ergo potuit errare in intellectu, cùm hujus cognitio ortum habeat à sensu. *Ant.* conſtat, quia videbat Solem, Lunam, & Stellas, longè minores, quām in se sunt: Videbat colorē in Iride, & collō columbæ, ubi non est, & alia id genus: ergo.

363 Ad 1. N. cons. Cūm enim omnes ejus operationes forent à Verbo, ut à principio *quod*, nulla posset esse falsa. Nec posset tunc intellectus humanus Christi assentiri verò cum formidine ex parte subjecti, quæ secum fert contingētiā falsitatis; sed cum formidine dumtaxat ex parte medii; unde nec tunc strictè opinari posset; cum ad id non sufficiat formido ex parte medii, juxta communem Thomist. sent. 2.2. q. 1. a. 1. *Ad 2.* N. min. nam intellectum humānum efformare entia rationis, non est decipi; sed juxta suum modum naturaliter imperfectum attingere objecta. *Nec* fallitur dūm spiritualia ad modum materialium cognoscit, sic quippè illa repræsentantur per species à phantasmatibus abstractas. Falleretur autem, si spiritualia judicaret esse materialia; quod intellectui humano Christi repugnat planè. *Ad ult.* N. ant. Ad prob. N. cons. nam objecta illa eō modō videre, non est visum decipi, sed connaturalis modus videndi ea; cùm sic illi repræsententur per speciem; adeoque potius falleretur, si aliter illa videret. Talis modus cognoscendi per sensum, et si nobis præbere possit occasionem errandi, secūs Christo, ob rat. conclusionis.

364 Opp. 3. ad idem. Sicut Verbum Divinum est summa veritas, ita est summa vita; sed summæ vitæ Verbi non repugnat mors in natura assumpta: ergo nec error, aut falsitas in eadem. *Relicta* in sua probabilitate solut. M. Cip-
pul-

pulli, Illust. Godoy, aliorumque, R. cum J. à S. T. disp. 2. de Fide, a. 4. ad 2. conf. 4. aliisque, disp. esse, quia mors, cùm tantùm dicat privationem vitæ, quæcumque illa sit; & tantùm habeat rationem mali naturæ; quamoptimè potest reperiri in humanitate assumpta, & à Deo approbari. Error autem aut falsitas, seu actualis, seu habitualis, quamlibet speculativa, moralem importat indecentiam, & deformitatem, adeòque neutiquam à Deo infundi, aut specialiter à Verbo caufari valet. Vide t. 3. N. 651. *Hinc inferes, quòd si Verbum assumeret humanitatem in errorem anteà lapsam; nec posset iste permanére, quia refunderetur in Verbum ut subjectum illius, de quo prædicaretur; quod plane dédécet.*

DUBIUM IV.

An, & qualiter fuerint in Christo dolor sensibilis, tristitia, timor, ira, cæteræque passiones?

365 **E**Xclusis jam à Christo præcipuis animæ defensionibus, nempè, peccatô, hujusque radice, seu *fomite, & ignorantia*; de reliquis ex professo differit S. D. ab a. 4. hujus quæst. cuius doctrinam præsenti dub. comprehendemus. *Ante resolutionem supp. I. cum. D. Th. hic a. 4. passionem animæ in corpore constitutæ, aliam esse corporalem, animalem alteram.* Ptimâ patitur anima per corporis læsionem, quia cùm sit forma corporis; corpore aliquâ passione perturbatò, necesse est, & illam per accidens perturbari, scilicet quoad esse quod habet in illo: Cùm autem Corpus Christi fuerit passibile, necesse est, ut etiam ejus anima hòc modò passibilis eslet. *Animalis* verò (de qua præcipue hic agitur) nihil est aliud, juxta Ansel. & D. Th. 2. 2. q. 22. a. 1. quâm *Motus appetitivæ virtutis sensibilis, ob boni, vel mali imaginationem.* Sive (quod idem est) *Motus appetitus sensitivi in prosequendo bonum, vel fugiendo malum, ut sibi à phantasia, vel cogitativa offeruntur.* Hujusmodi-

di autem motus, seu actiones appetitus, vocantur *passiones*, quia in illis se habet appetitus per modum patientis, raptur enim quodammodo ab appetibili; annexa insuper est his motibus immutatio quedam à naturali dispositione subjecti, ut ibidem ait S. D.

366 Supp.2. ex eodem ibidem a. 4. alibique, omnes passiones animæ esse undecim; quarum sex sunt in concupisibili, scilicet, *amor*, *desiderium*, & *delectatio* respectu boni; *odium*, *fuga* vel abominatio, & *tristitia* seu dolor, respectu mali: Quinquè verò sunt in irascibili, *nimirum*, *spes*, & *desperatio* respectu boni; *timor audacia*, & *ira* respectu mali. Supp.3. quod passiones respicientes malum, proprius sunt tales, quamquam quæ bonum. De omnibus autem procedit dub. tametsi de expressis in titulo specialiter disserat S. Doct. quia major de illis poterat esse difficultas. His prælibatis,

367 Prima concl. est affirm. & fide certa cont. Marcionem Valentini, Manichæos, alioisque hæreticos. Constatque, tum ex pluribus Scrip. locis modo adducendis. Tum ex diffinitione S. Leonis Mag. Epist. 11. ubi ait: *sensus corporis* vigebat sine lege peccatis, & *veritas affectionum* sub moderatione Deitatis; & mentis. Tum ex VI. Synodo actu 4. & 8. Tum rat. D. Th. a. 4. dessumptâ ex PP. Filius Dei verum hominis corpus habuit, verum hominis animum: ergo habuit veros animi affectus. Tum efficaciter, quia hujusmodi affectiones consequuntur ex principiis naturæ humanæ, nec derogant plenitudini gratiæ, aut scientiæ Christi, & deserviunt maximè ad finem incarnationis, seu ad satisfaciendum pro peccatis nostris, ad comprobandum veritatem humanæ naturæ, & ad præbendum nobis virtutis exemplum: ergo verè illas assumpsit.

368 Prob. deinde concl. de singulis passionibus appetitus sensitivi, tam concupisibilis, quam irascibilis, quas N. 366. indicavimus. Nam sive in Christo *amorem*, constat ex illo Joan. 21. *Ecce quem amas infirmatur . . . Ecce quomodo amabat eum.* Quibus non modo amor voluntatis indicatur, sed & sensibilis, qui rationalem concomitari solet circa

ca objectum sensibile, ob mutuum potentiarum connexionem; nec indecens est, sed valde conformis Christo, tam ut viatori, quam ut comprehensori. De desiderio constat ex illo Lucæ 22. *Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum.* Nec desiderium sensibile dédecet Christum sponte suâ volentem subjici fami, siti, aliisque defectibus, importantibus sensibile desiderium cibi, potûs, &c. Fuisse in illo delectationem quæ vocari etiam solet *gaudium, latitia, fruitio, & voluptas,* habetur ex illo Joan. 21. *Gaudeo propter vos, & similibus.* Nec suadibile est, voluisse Christum miraculosè privari honestâ delectatione sensibili, quam naturaliter excitare in eo poterant cibus, potus, aliaeque res gratæ, & jucundæ. Et ex his etiam liquet, fuisse in illo *odium, fugam, & tristitiam respectu mali, odium quippe contrariatur amori, fuga desiderio, & tristitia delectationi, contrariorum autem eadem est ratio.*

369 Prob. etiam concl. de passionibus irascibilis, scilicet de *spe, desperatione, timore, audacia, & irâ.* Et quidem de spe constat, *tum ex illo Psal. 31. ex Persona Christi, In te Domine speravi, &c. Tum,* quia connaturale erat humanitati Christi, & neutiquam indecens, sperare multa bona quibus in hac vita caruit, & quorum consequutio erat ardua & difficilis respectu potentiae naturalis humanitatis. Et hinc patet, fuisse in illo *desperationem*, quæ nihil est aliud, quam displicentia appetitus, desitentis à prosecutione boni apprehensi ut impossibilis saltē naturaliter, aut nunquam consequendi; cuiusmodi erat, respectu humanitatis, vitatio mortis, & cruciatum, suppositâ passibilitate corporis. De *timore* ex apprehenso malo futuro, habetur ex illo Joann. 14. & Matth. 26. *Surgite, eamus hinc,* quibus indicatur fortis & audax affectus sese hostibus offerendi. De *ira* demum secundum ordinem justitiae, quæ dicitur *ira per zelum,* constat J. 2. ubi dicitur de Christo esse impletum illud Psal. 68. *Zelus domus tua comedit me.*

370 Secunda concl. Hujusmodi passiones aliter fuerunt in Christo, quam in nobis, quantum ad objectum, principium, & effectum. Est D.Th. a.4. & com. Prob. autem quoad 1. p. quia

quia nostræ fæpè in illicita teruntur , quod Christo repugnat. *Quoad* 2. autem, quia in nobis frequenter præveniunt usum rationis: Sed in Christo omnes motus appetitus sensitivi oriebantur secundum dispositionem rationis, ut docet Aug. 14. de Civit. c. 9. *Quoad* 3. demùm , quia nostræ quandoquè non sistunt in appetitu sensitivo, sed trahunt rationem ; quod non fuit in Christo. Unde Hier. super illud Matth. 26. *cæpit tristari, &c.* has Christi affectiones , *propassiones* appellat : non quod nomen *passio* semper significet motum appetitus inordinatum & perturbatum ; sed quia ignari illud sic usurpant (sicut illud usurpabant Platonici) ideo, quamvis affectiones Christi sensitivæ *passiones* non absurdè appellari possint cum Damasco , pluribusque DD. aptius tamen cum Hier. vocantur *propassiones*.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

371 Opp. 1. cont. 1. concl. Passiones Animæ sunt quædam ægritudines, juxta Tullium; sed in Christi Anima nulla fuit ægritudo , cùm hæc peccatum consequatur , juxta illud Psal. 4. *Sana adimam meam , quia peccavi tibi : ergo Præt. Rom. 7. passiones animæ vocantur passiones peccatorum:* ergo repugnant Christo sicut peccati fomes. *Ad 1. resp. D. Th. ad 2.* Tullium loqui juxta Platonicos, existimantes, solos inordinatos motus esse passiones. Sic etiam expendorus est Hier. dūm negat fuisse in Christo passiones. *Ad 2. R.* non omnes animæ passiones vocari ab Apost. *passiones peccatorum*, sed solas illas, quæ in illicita tendunt, & quæ proinde Christo repugnant , sicut fomes. Sic D. Th. ad 3.

372 Opp. 2. Prov. 12. dicitur: *Non contristabit justum quidquid ei acciderit :* ergo nec Christum , maximè justum. *Præt. Iaiæ 41.* dicitur de Christo , *Non erit tristis , nec turbulentus :* ergo. *Præt. Juxta Phil. 7. Etich.* Omnis tristitia est malum, & fugiendum : ergo nulla fuit in Christo. *Tandem : Christus oblatus est quia ipse voluit,* ut dicitur Is. 53. ergo non fuit in illo tristitia , hæc enim est de his quæ nobis nolentibus accident , juxta Aug. 14. de Civit. c. 6. *Ad 1. & 2. resp. D. Th. a. 6.* excludi ibi à justo, & Christo, solam tristiam perfectam , seu frangentem animum , & perturban tem

tem rationem. *Ad 3.* resp. ibidem, omnem tristitiam esse malum pœnæ; at non semper esse malum culpæ, sed solum quando ex inordinato affectu procedit. *Ad ult.* R. ex ipso ad 4.N.conf. Licet enim paſſio & mors fuerit Christo voluntaria ex fine redemptionis; fuit tamen ipsi involuntaria, & tristitiam causans, considerata secundum ſe: ſicut medicina amara non eſt ſecundum ſe volita, ſed ſolum ex fine sanitatis. *Testimonia PP.* in ſpeciem negantium verum Christo dolorem, ſoluta manent à N.313. *Concordiam* verò doloris & tristitiae cum gaudio Christi beatifico, firmavimus à N.255.

372 Opp.3. Hilarium 1. de Trin. Hier. in c.27. Matth. & August. enarrat. in Psal.21. negantes, fuſſe in Christo timorem. *Præt.* Imaginativa, appetitus ſenſitivi regulativa, non eſt cognoscitiva mali futuri, cùm ſpecies non recipiat à ſenſibili futuro, ſed præſenti: ergo appetitus ſenſitivus eſt incapax timoris, qui eſt fuga mali futuri imminentis. *Præt.* Verus timor ut à tristitia diſtinctus, importat incertitudinem eventus mali futuri, nam juxta Arift. 2. Rhetor. c.5. non eſt abſque ſpe illud evadendi; ſi enim hæc abſit, apprehenditur illud ut præſens, adeoque potius tristitiam cauſat: ergo non fuit in Christo, omnia mala futura certiſſime cognofcente. Hinc Matth. 26. fugam mortis adhuc non appellat timorem, ſed tristitiam: *Triflīs eſt (inquit) anima mea uſque ad mortem;* quia nimirūm, illi quaſi præſens erat, ob ſummam certitudinem. Quā ratione dixit S. D. 1. 2. q. 42. a.2. extremo ſupplicio damañatos non tam timere, quām triftari.

374 R. ad 1. ex dictis à N.313. laudatos PP. ſolum negare Christo timorem inordinatum, fortitudini oppofitum, qui dicitur *timiditas*: & timendi neceſſitatem, ortam ex peccato. *Ad 2.* R. ex D. Th. in 3. d. 15. q. 2. qq. 3. quod imaginativa noſtra, licet per ſe ipſam non poſſit futura cognofcere, bene tamen ex conjuſtione ad intellectum, quatenus ſcilięt intellectus apprehendens malum futurum, derivat in imaginativam quandam ſpeciem, quā illud poſſit ipſa cognofcere, & ad illius fugam appetitum mozure.

Vide Cajet. I.2. q.40. a.3. §. *Ad evidentiam.* Ad 3. omisit
solut. Caj. R. cum Cipullo, Prud. & aliis, dist. ant. Verus
timor efficax, de quo loquitur Phil. C. inefficax, N. & dist.
conf. nō fuit in Christo verus timor efficax, C. inefficax, N.

375 Habuit igitur simul Christus veram tristitiam, ve-
rumque timore, et si inefficacem, de eadē passione, & morte
secundum diversa: Timebat quippe illas quatenus erant
verè futuræ; tristabatur autem de illis, quatenus ratione
certitudinis erant quadantenus præsentes: quemadmodum
potest quis de eodem bono futuro habere simul spem, &
gaudium; spem quidem, quatenus illud verè non possidet,
gaudium verò, quatenus aliqualiter illud habet, juxta illud
Rom. 12. *spe gaudentes.* Hinc habes, D. Th. in I. concl. a. 7.
loqui de timore inefficaci, quem concedit Christo; in 2. verò
de efficaci, quem illi negat. Timor autem inefficax (ut
instantiam præcludam) et si imperfectus, est verè talis: si-
cūt de amore inefficaci, aliisque animæ effectibus dicitur.
Et quidem infirmus sponte efficaciter volens membra pu-
tridi sectionem, verè nihilominus, et si inefficaciter, illam
timet & horret. Nota præterea, appetitum sensitivum
hominis, propter subordinationem ad voluntatem, posse
appetere bonum, & refugere malum juxta conditionem
actus voluntatis; adeoque inefficaciter, & conditionatè.
Imò probabile est, appetitum bruti capacem esse affectus
inefficacis; talis enim videtur motus canis appetentis panem
ostensem, quem tamen accipere renuit, ob metum baculô
minitantis.

376 Opp. 4. In Christo non fuit admiratio, quæ est una
ex speciebus timoris: ergo. Prob. ant. *Tum*, quia admirari
non est nisi ignorantis, juxta Phil. in Metap. *Tum*, quia jux-
ta eundem 4. Ethic. magnanimus (qualis erat maximè Christus)
non est admiratus. *Tum* demùm, quia nullus mira-
tur de eo quod ipse facere potest; sed Christus facere pote-
rat, quidquid erat magnum in rebus: ergo de nullo admirabatur.
N. ant. Ad 1. prob. dist. ant. ignorantis, vel simpli-
citer, vel cum addito, C. necessariò simpliciter, N. Ad ad-
mirationem enim sufficit quod ignoretur causa effectus no-

vi, & insoliti, respectu cognitionis, quam sequitur admiratio: Cum ergo admiratio in Christo solam experimentalem sequatur cognitionem, sufficit, quod secundum experientiam causam ignoraret, Quod autem sufficiat experientia ad admirationem, patet, nam qui saepissime audivit Oceani molem, miratur nihilominus ad primum ejus intuitum: Miratur & Astrologus dum primo oculis intuetur eclypsim, quam evidenter praenoverat futuram. *Ad 2. prob.* R. id dixisse Phil. quia magnanimus non facilè admiratur: Christus autem admirabatur de fide Centurionis, non quod esset magna quantum ad ipsum, sed quantum ad alios. *Ad 3. dist. conf. de nullo admirabatur, secundum virtutem divinam, quæ omnia poterat, C. secundum humanam scientiam experimentalcm, N.*

377 *Opp. 5. Ira viri justitiam Dei non operatur*, ut dicitur Jac. 1. *Opponitur insuper mansuetudini*, ut patet in ethicis. Et tandem, quamvis sit per zelum, mentis oculum turbat, juxta Greg. 5. Mor. c. 33. ergo non fuit in Christo. *Ad 1. dist. ant.* Ira rationem præveniens, cui tribuitur operatio ut principali agenti, C. rationem subsequens, ut in Christo, N. tunc enim operatio quæ est justitiae, non iræ tribuitur, sed rationi, cujus est ira quasi instrumentum. *Ad 2. dist. aut.* Ira ordinem rationis transgrediens, C. moderata, N. nam mansuetudo medium tenet in ira. *Ad 3. Dist. ant.* In nobis, C. in Christo, N. In nobis enim potentia animæ mutuò se impediunt, ita scilicet, quod operatio intensa unius, alterius operationem debilitat; ideoque ira, quantumvis moderata per rationem, utcumquè impedit oculum animæ contemplantis. In Christo autem, ob moderationem divinæ virtutis, una potentia non impediebatur ab altera in suis operationibus. Ex hucusque dictis, satis superque constat id quod S.D. resolvit a. ult. q. 15. nimirum, Christum fuisse simul viatorem, & comprehensorem.

DISPUTATIO ULTIMA.

De consequentibus Unionem , quantum ad ea quæ conveniunt Christo secundum esse , & fieri.

378 **C**onsideratis hactenùs Incarnationis Mysteriò quantum ad substantiam Unionis , aliquique illam concernentibus ; differit Sanctiss. D. à q. 16. ad 26. inclusivè de consequentibus ipsam , & convenientibus Christo , vel secundum se (tām secundum esse & fieri ; quam secundum rationem unitatis) vel per comparationem ipsius ad Patrem , & econtrà : vel per comparationem ad nos. *De primo* (omnino necessariò ad rectè & catholicè loquendum in hoc Mysterio) accuratissimè tractat. q. 16. quam præsenti disp. emedullabimus , reliqua sequenti Tractatu. Sit igitur

DUBIUM I.

Utrum hæc propositio Deus est homo , sit propria , per se , & in materia naturali?

379 **S**upp. ut fide certum, talem propositionem esse veram, non solum propter veritatem terminorum, quia Christus est verus Deus, & verus Homo (quorum primum negavit Photinus , secundum verò Manichæus, ab Ecclesia anathematizati;) sed etiam propter veritatem prædicationis , quia utriusque unio est vera & substantialis , non autem accidentalis & effectiva , ut blasphemavit Nestorius. Hoc supposito, seu suppositâ veritate Mysterii,

380 Concl. est affirm. & quodā i.p. est D.Th. a.i. & com.

com. cont. Dur. afferentem, locutionem illam esse impro priam, & potius dicendum, Deum esse *humanatum*, quam *hominem*; quod erroneum communiter audit, & jurè. *Tum*, quia aliàs nec Beatiss. Virgo esset propriè Mater Dei; quod est hærefis nestoriana. *Tum*: Quia si talis propositio esset impropria, vel esset propter improprietatem subjecti, aut prædicati, aut copulæ; sed primum est error Photini, secundum Manichæi, tertium Nestorii: ergo. *Tum*, quia hæc, *Verbum caro (seu homo) factum est*, est propria: ergo & ista, *Verbum est homo*, unumquodque enim est id quod fit, si maneat post factionem: ergo & ista: *Deus est homo*; nam in ea ly *Deus supponit pro Verbo*. *Tum* demum, nam de quolibet supposito alicujus naturæ prædicatur propriè nomen significans naturam illam in concreto: sicut de Sorte & Platone propriè prædicatur homo; sed Verbum, pro quo suppedit hoc nomen *Deus* in illa propositione, est suppositum naturæ humanæ: ergo.

381 Quoad 2.verò p. concl. est com. Thomist. quibus alii plures adhærent, cont. D.Bonav.Scot.Dur.Suar.Vazq. aliosque. Sensus autem illius est, quod talis propositio est per se, & in materia naturali, non quidem ratione Deitatis, quæ est forma importata per subjectum, sed ratione suppositi. Prob. autem. Quia suppositâ Incarnatione (per quam Persona Verbi subsistit in natura humana, estque hypostasis illius) ly *Deus* in illa propositione determinatur, ratione prædicati *homo*, ut supponat pro Filio Dei, non utcumque, sed ut substantialiter unito humanitati, seu ut subsistenti in illa; *talia enim sunt subjecta, qualia permittuntur* (quoad suppositionem) ab eorum prædicatis: ergo in illa prædicatur natura humana in concreto de sua hypostasi, seu individuo: ergo est propositio per se, & in materia naturali, utpotè est prædicatio speciei, seu secundi prædicabilis, non secùs ac ista, *Petrus est homo*: ergo. *Conf.* Nam sic accepto ly *Deus*, idem est dicere, *Deus est homo*, ac, *Christus est homo*; sed hæc est propositio per se, & in materia naturali: ergo & illa. Recole dicta t. I. à N. 740.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

382 Opp.1. cont. supp. Magis convenientur Personæ divinæ adinvicem, quam humana natura, & divina; sed illæ non prædicantur adinvicem: ergo nec istæ: ergo hæc est falsa, *Deus est homo.* Præt. Hæc est falsa, *Anima est caro:* ergo & ista, *Deus est homo.* Tenet cons. ex illo Symboli, *sicut anima & caro unus est homo: ita Deus & homo unus est Christus.* Tandem: Homo est quid absolutum: ergo si verè prædicatur de Deo, verè prædicatur de tota Trinitate; quod est hæreticum. Ad 1. Dicit. cons. Nec istæ in abstracto, C. in concreto, N. Conveniunt enim in supposito, tametsi adinvicem distinguuntur: Personæ autem divinæ distinguuntur adinvicem, quamvis in natura convenienter. Ad 2. N. cons. & prob. nam anima & caro abstractè dicuntur, sicut divinitas & humanitas: Neutrubi ergo prædicatur abstractum de abstracto, sed utrobique concretum de concreto; nam hæc est vera: *Animatum est carneum*, seu *corporum.* Ad ult. R. quod homo prædicatur de Deo ratione unionis, importantis relationem; unde nulla est sequela. Sic D.Th. a.i.

383 Contra 1.p.concl. nihil opponit Dur. quod sit ad propositum, ut optimè notant. J. à S.Th. & Marinis. Fundamenta enim illius, si quid probant, suadent dumtaxat, propositionem illam non esse *essentialē*, sed *accidentale*; quod sanè, et si gratis admittatur, minimè destruit proprietatem prædicationis, nec enim minus propria est hæc propositio, *Petrus est albus*, quam hæc, *Petrus est homo*: Proprietas enim prædicationis solum exigit, quod id quod importatur per prædicatum, verè & propriè, & non metaphorice aut analogice conveniat subjecto; sive tale prædicatum conveniat essentialiter, sive accidentaliter; sive sit magis, vel minus idem cum illo subjecto, sive non. In quo deceptus est Dur. Illius igitur argumentis omissis, quæ videri possunt apud Cabreram, & Cipullum,

384 Opp.2. cont. 2.p.concl. Prædicatum illius propositionis non est de essentia subjecti, cùm nec sit de intellectu Ferrer Epit. Tom. IV. N il-

illius, nec conveniat omni contento sub illo, nec enim convenit Patri, aut Spiritui S. Præt. Propositio essentialis & per se, verificatur cum reduplicatione subjecti, sicut homo inquantum homo est animal; sed hæc propositio, *Deus est homo*, non est vera cum reduplicatione subjecti, nam esse hominem non convenit Deo, ex eo quod est Deus, alias necessariò esset homo: ergo. Tandem: Omnis propositio per se, & in materia naturali, est necessaria & æternæ veritatis; sed hæc, *Deus est homo*, non est hujusmodi, cùm ante Incarnationem esset falsa, modò etiam potest esse falsa de potentia absoluta, quâ potest Deus dimittere naturam assumptam: ergo.

385 R.ad 1. dist. ant. Non est de essentia subjecti, ratione formæ significatæ per subjectum, C. ratione suppositi illius, N. Ad 1. prob. R. quod ly *homo* est de intellectu subjecti ut suppositi, eō modō, quō subjectum humanum intelligi non potest sine humanitate. Ad 2. prob. N. conf. nam solum prædicatum, quod est de essentia subjecti ratione formæ significatæ, debet convenire omni contento sub subjecto; secùs quando solum est de essentia subjecti ratione suppositi determinati; quia subjectum restringitur ad illud, ut contingit in laudata propositione, in qua ly *Deus* restringitur, ratione prædicati, ad determinatum suppositum Verbi. Sed instat Vazquez. Quod subjectum, seu *Deus*, ponitur absolute, & nullō afficitur nomine, quō determinetur ad supponendum pro speciali supposito: ergo. R. tamen, determinari à prædicato, juxta laudatam regulam, sicut in his, *Deus generat*, *Deus spirat*, quæ sunt veræ de fide, & non nisi ratione determinati suppositi subjecti; quæ determinatio prôvenit à prædicato, nec opus est aliō nomine.

386 Ad 2. Dist. maj. Si sit essentialis & per se ratione formæ significatæ per subjectum, ut adducta in exemplum, C. si solum sit talis ratione suppositi subjecti, ut in præsenti, N. Sed instat Vazquez ergo hæc, *Verbum Dei est homo* (in qua suppositum est etiam significatum) erit vera cum reduplicatione subjecti; sed consequens est falsum, nam hæc sum-

sumpta reduplicative, est falsa, *Verbum Dei*, ut *Verbum Dei*, est homo: ergo. R. N. min. & prob. Nam ut reduplicatio caderet supra suppositum, debebat sic fieri, *Verbum Dei*, ut *unitum humanitati*, est homo, nam ly homo determinat ad suppositum divinum, non prout in natura divina, sed prout in humana. Quod videre poterat Vazq. apud Cajet. §. Ubi patet, & vidis- set contritum laqueum, quô Cajetanum capere autumat.

387 Ad ult. dilt. maj. Si sit talis absolutè, & sine addi-
to restringente, C. si secus, N. & concessà min. dilt. cons.
eadem dilt. Talis enim propositio est per se, & in materia
naturali, cum duplaci additô, nempè, suppositô Incarna-
tionis Mysteriô, & solius suppositi in humanitate subsisten-
tis. R. 2. talem prop. esse æternæ veritatis, sumptô ly est
nominaliter, & non participialiter; quia sicut de essentiâ
Petri est, quòd sit homo, ita de essentia Verbi humanati;
nam licet quoad existentiam sit temporalis hæc unio; essen-
tia tamen hujus uniti, est subjectum, de quo semper prædica-
tur homo. Et in hoc sensu est æternæ veritatis, sicut ista,
Petrus est homo. Et sanè talis ab omnibus reputatur ista, *Chris-*
tus est homo, quæ est eadem cum ista, *Deus est homo*, nam
suppositâ fide Incarnationis, idem est utriusque subjectum.
Idem, propter idem, esto judicium de ista; *Homo est Deus*, de
qua D. Th. a. 2.

DUBIUM II.

Utrum in hoc ineffabili Mysterio detur vera; ¶
propria communicatio idiomatum? ¶ *qua-*
nam sint hujus Regulae?

389 **S**upp. 1. Communicationem idiomatum nihil
esse aliud, quam, naturæ divinæ & humanae,
earumque proprietatum seu attributorum, mutuam prædi-
cationem: Licet enim *idioma* idem sit quòd *proprietas*, usus
tamen inualuit apud Theologos, ut talis communicatio ad
mutuam naturarum prædicationem extendatur. Supp. 2.

rationem adæquatam hujus idiomatum communicationis, esse unionem utriusque naturæ in Christo; non quod istæ fuerint inter se confusæ, ut Eutychiani & Theopaschitæ blasphemarunt; nec quia attributa naturæ divinæ fuerint formaliter communicata humanæ, ut Brentius, Kemnitius, aliqui Lutherani effutierunt; sed eò præcisè, quod utraque natura fuerit substantialiter unita in uno eodemque supposito Divini Verbi: hæc enim unio sufficit, ut prædicta divina & humana, seu utraque natura, & utriusque proprietates, concretim acceptæ, supponant pro eodem, pro eadem scilicet persona Verbi, in utraque natura subsistente, de qua proinde, & mutuò adinvicem, verè prædicitur, in quo stat communicatio idiomatum. His suppositis.

390 Concl. est affirm. & fide certa, tum ex Scrip. que loquens de Christo, sèpè divina tribuit homini, & humana Deo. Joan.3. *Nemo ascendit in Cælum, nisi qui descendit de Cælo, Filius hominis, qui est in Cælo.* Et c. 8. *Antequam Abraham fieret, ego sum.* Rom.8. *Proprio Filio suo non peperit, sed pro nobis omnibus tradidit illum.* Et 1. Cor.2. *Si cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent.* Tum ex Symbolo Apostol. ubi legimus, Filium Dei unicum, de Spiritu S. conceptum, ex Maria Virgine natum, passum sub Pilato, crucifixum, mortuum, sepultum, &c. Tum ex Synodis III. V. aliisque, difariantibus contra Nestorianos, Beatissimam Virg. esse verè Dei Matrem, quia ille homo, cuius est Mater, verè est Deus. Accedit consensus PP. quorum test. vide apud Suarez disp. 35. sect. 1. Accedit & manifesta ratio desumpta ex unitate suppositi, ut dictum est N. præced.

391 Cùm naturæ in Christo possint sumi, vel in concreto, vel in abstracto, & rursus illarum combinatio possit esse vera unō modō, & falsa alterō; ideo ad stabiendam rectam ac tuam loquendi formam, alias assignant Theologi Regulas ex D. Th. hic, alibique excerptas, quarum præcipuæ sunt sequentes. *Prima:* Utraque natura, earumque proprietates, concretim sumptæ, possunt de se invicem

cēm prædicari, quia sic supponunt pro eodem in recto: verē enim dicitur, Deus est homo, Homo est Deus, Deus est natus, crucifixus, mortuus, &c. Similiter, Homo est immortalis, omnipotens, &c. Et pariter, Mortalis est immortalis, temporalis est aeternus. Secunda Regula: naturæ aut earum proprietates (sive abstractim, sive concretim, sumantur) neutiquām prædicari possunt de naturis, aut earum proprietatibus sumptis in abstracto: Quia nulla esset identitas prædicati cum subjecto, nam abstractè sumptæ, non supponunt pro supposito, sed solū pro se ipsis, quæ inconfutæ, & distinctæ manent: Unde omnes istæ sunt falsæ, Divinitas est humanitas, Humanitas est divinitas, Divinitas est homo, Humanitas est Deus, Humanitas est aeterna, Aeternitas est temporalis, Mortalitas est immortalis, aut immortalitas.

392 Tertia: Abstracta significantia naturam Divinam, aut ejus proprietates, verē prædicantur de Christo quocumque nomine expressō; secūs abstracta significantia naturam humanam, aut ejus proprietates: Unde verē dicitur, Christus, Filius hominis, Hic homo est Deitas, aeternitas, &c. non tamen humanitas, corporeitas, &c. Quia Christus supponit pro supposito Verbi, cui identificatur Deitas, aeternitas, &c. non autem humanitas, corporeitas, &c. Quarta: Prædicta denominativa, ab humanitate desumpta, verē prædicantur de Deo, si accipientur *denominativè substantialiter*, secūs si *accidentaliter*: Quia substantialiter sumpta, nihil significant Mysterio Incarnationis repugnans, imò importat unionem substantialiem, ut patet in his propositionibus, Filius Dei est incarnatus, humanatus, &c. Sumpta vero accidentaliter, exprimunt unionem accidentalem, quæ Mysterio repugnat. Et quia ly dominicus ut plurimum accipitur *denominativè accidentaliter*, ideo vitanda est hæc propositio, Christus est homo dominicus, illamque retractavit Aug. lib. I. retract. c. 19.

393 Quinta regula: Concreta unius naturæ non possunt prædicari de concretis alterius cum particula reduplicativa. Quamvis enim id de quo prædicantur sit idem, scilicet, suppositum; secūs id, ratione cuius dicuntur. Prædi-

cata enim diuina dicuntur de homine ratione naturæ divinæ, & prædicata humana dicuntur de Deo ratione humanitatis: particula autem reduplicativa denotat, prædicatum convenire subiecto ratione naturæ: Unde falsæ sunt istæ, *Christus quā Deus, est homo, corporeus, &c. Christus, quā homo, est Deus, aeternus, &c.* Sexta Reg. Illa quæ nata sunt convenire personæ ratione sui ipsius, non possunt dici de Christo, si habeant repugnantiam ad proprietates personæ aeternæ, quæ sola in eo est, sicut patet in nomine creature: Ea verò quæ non sunt nata convenire personæ nisi ratione naturæ, vel partis naturæ, possunt dici de Christo, quamvis habeant repugnantiam ad personam aeternam, & hoc propter dualitatem naturarum sicut pati, mori, & alia hujusmodi. Sic D.Th. q.29. de verit. a.9. ad 1.

394 Septima Reg. De Christo D. ratione duarum naturarum, prædicari possunt opposita privativè, non tamen contradictoriè. Dicitur enim de Christo, & de Deo, quod est *virus, & mortuus*; secùs quod est *vivens, & non vivens*, quia ly *non vivens*, ex modo significandi, negat omnem vitam, & pro semper, ly autē *mortuus* significant negationē solius vitæ humanæ, pro tempore determinato. Prefatas regulas colligit S.D. ut plurimū ex his principiis fidei, nimirum, *In Mysterio Incarnationis est tantum unum suppositum, in natura Divina & humana subsistens... In hoc Mysterio manent naturæ distinctæ & inconfusaæ.*

395 Ad majorem dictorum intelligentiam, sciendum est 1. prædicata Christo convenientia, alia convenire ipsi præcisè quā Deo, ut esse aeternum: alia quā homini, ut esse rationalem, risibilem: alia demùm, quatenus est Deus homo, ut esse Redemptorem. Primi generis vocantur *divina*, secundi, *humana*, tertii, *theandrica*, id est *humano divina*. Sciendum est 2. in quibusdam prædicatis non dari communicationem idiomatum, tametsi in concreto sumantur. Et hujusmodi sunt 1. quæ soli humanitati conveniunt, ut *assumi*, & *assumptione mutari*, vel soli supposito, ut *assumere*, & *incarnari*.

396 Secundò, attributa quæ non conveniunt nature, pro-

prout est in supposito quod humanitatem assumpsit, ut *generare, spirari*, quae conveniunt quidem Deo, sed prout subsistenti in Patre, & Spiritu S. non tamen in Verbo. *Tertio*, quae ex modo significandi cadunt supra rationem totius compositi, ut *esse personam compositam*, quod verè de Christo enunciatur, secùs de Verbo, & homine. *Hinc* facilè solvuntur argumenta quae cont. concl. & Regulas supra positas fieri solent: Procedunt enim de prædicatis, vel repugnantibus subiecto, vel importantibus appellationem propter quam supposito non conveniunt, aut tollentibus eam, ratione cuius conveniunt, aut extrahentibus subiectum à ratione unionis fundantis idiomatum communicationem, ut modò constabit.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

397 Opp. i. cont. concl. & i. Regulam. Corpus Christi in triduo mortis remansit unitum Verbo; sed tunc non fuit idiomatum communicatio, cùm nec corpus dici possit *sa piens*, aut *justum*, nec Verbum *pars naturæ humanae*: ergo. *Præt.* Mutabilitas est proprietas naturæ humanæ; sed prædicari nequit de Deo, aut Christo: ergo. *Præt.* Hæc est falsa, *Deus est mortuus*: non secùs ac ista, *Deus est mutatus*, cùm mori sit mutari de non esse ad esse: ergo. *Ad 1. N. conf.* quia cùm corpus solum sit pars naturæ humanae, nec ipsum, nec ejus proprietates, prædicari possunt de Verbo; imò nec de homine Christo; nec econversò. *Ad 2. Dist. maj.* Est proprietas humanitatis, importans appellationem formalem, aut virtualem ad illam, C. secùs, N. & concessà min. N. conf. Vel Dist. consequens distinctione maj. *Ad ult. N. ant.* nam ly *mortuus* denotat mutationem factam in natura humana, secundum quam Deus amisit vitam hominis, idèque verificatur de Deo homine. Ly autem *mutatus* significat mutationem factam in supposito, cui applicatur in hac propositione, *Deus est mutatus*, adeòque est falsa.

398 Opp. 2, cont. 2. Regulam. Rectè sequitur: *Filius Dei moritur*; *Filius Dei est Deitas*: ergo *Deitas moritur*. *Præt.* Deitas dicitur à PP. incarnata, concepta, nata: ergo dici potest mortua, & passa; & quidem sic dicitur à Fulgen. ep.

2.ad Ferrandum. Tandem in Officio S. Crucis dicitur, *vita mortua*: ergo. Ad 1. N.ant. Variatur enim appellatio, nam *ly moritur* applicatur in maj. Verbo Divino ratione humanitatis, in consequenti vero, Deitati ratione sui. Simile vi-
tium commititur in sequentibus: *Deus generat*; *Deus est Dei-
tas*: ergo *Deitas generat*. *Verbum generatur à Deo Patre*; *Ver-
bum est Deitas*: ergo. Ad 2. & 3. R. Ecclesiam & PP. sume-
re abstracta pro concretis: sicut interdùm concreta pro ab-
stractis accipiunt, ut liquet in illo August. & Ambr. *Tu ad
liberandum suscepturus hominem*. Illa autem propolitio, *Dei-
tas est incarnata*, est vera in sensu identico, propter identi-
tatem Deitatis cum Verbo, quod fuit incarnatum. Nec inde
inferas, quod Deitas dici posset homo; nec enim fit ho-
mo, nisi quod unitur humanitati per modum suppositi illam
sustentantis.

DUBIUM III.

*Utrum istae sint veræ: Deus factus est homo: Ho-
mo factus est Deus:: Christus est creatura:: Iste
homo, demonstrato Christō, ince-
pit esse?*

Prosequitur Aug. D. doctrinam rectè loquendi in hoc Mysterio, in examen vocans (ab art. 6. ad 12. seu ult. hujus quæst.) septem propositiones, quarum 4. priores præsenti Dub. comprehendimus; reliquas sequenti eluci-
daturi. Pro illius igitur resol. sit

399 Prima conclusio: Hec est vera, *Deus factus est ho-
mo*, secùs ista, *Homo factus est Deus*. Quoad i.p. est fide cer-
ta ex illo Joan. 1. *Verbum Caro factum est*, quod per inde est,
ac si diceretur, quod *Deus homo factus est*. Ex illo etiam ad
Gal. 4. *Misit Deus Filium suum in mundum, factum ex mulie-
re*. Ex illo Symboli PP. *Et homo factus est*, & ex pluribus
aliis Scripturæ, & CC. testimoniis, quibus accedit consensus
PP. & ratio D.Th. a. 6. unumquodque enim verè dicitur fa-
ctum

Cum id, quod de novo incipit prædicari de ipso, quia est verè tale de novo: sed esse hominem, de novo incepit prædicari de Deo: ergo. Secunda etiam pars constat, quia in illa propositione, propriè acceptâ, (prout scilicet participium *factus* ponit fieri circa hominem in respectu ad Deum) ly *homo* supponit personaliter; sed de supposito naturæ humanæ de quo verificatur esse Deum, dici non potest factum esse Deum, cùm semper & essentialiter sit Deus: ergo.

400 Secunda concl. Hæc propositio, *Christus est creatura*, nec est absolute concedenda, nec in rigore & proprietate sermonis est vera. Quoad i.p. est D.Th.a.8.& com. & meritò, nè in modo loquendi conveniamus cum Arrianis. Solùm ergo concedenda est cum determinatione, scilicet, secundum humanam naturam. Secunda etiam pars est com. Thomist. nec dissentit Cajet. ut ostendit Cabrera, & notat Joan. à S. Th. Est etiam frequentior in Scholis cont. Vazquez, Suarez, & alios RR. Supponimus autem ly *creatura* non sumi hic strictè pro facto ex nihilo, (aliàs nec humanitas Christi esset creatura) sed latè, seu pro habente esse reale extra Deum. Quò supposito, prob. hæc p. rat.D. Th.in 3.d. 11. q.1. a.2. & 4.cont. Gen. c.48. Quia creatio vel factio propriè respicit esse simpliciter, quod est proprium suppositi subsistentis; sed suppositum Christi non potest fieri aut creari: ergo nec Christus: ergo dici non potest creatura. Nec oppositum insinuat hic a.8. Tum, quia secunda ratione probat, propositionem illam esse negandam, quia *creatura* est prædicatum potens convenire ratione suppositi: ergo falsò absolute enuntiatur de Christo, cui repugnat ratione suppositi: Prædicatum enim aptum convenire toti, & parti, si solùm conveniat parti, nequit verè enuntiari absolute de toto, sed solùm cum limitatione. Unde hæc est absolute falsa. *Aethiops est albus.*

401 Tum, quia a. præcedenti docet, hanc esse absolute falsam, *Christus est factus*, cuius falsitatem dicit esse probandam a. 8. (seu præsenti) & 9. quia nimirùm, idem est sensus harum propositionum, *Christus*. seu *hic homo* (desig-
na-

natō Christō) est factus, incepit esse, est creatura: ergo evi-
denter censet hanc, Christus est creatura, esse absolute fal-
sam. Prob. insuper hæc 2.p. Omnis creatura aliquando non
fuit; sed Christus semper fuit: ergo non est creatura. Præt.
De ratione creaturæ est quod inceperit esse; sed Christus
non incepit esse, ut mōx videbimus: ergo. Conf. creatura
includit negationem præcedentis esse, sed quod habeat esse
post non esse: ergo. Tandem: Rectè sequitur: Christus est
creatura; sed Christus est Filius Dei: ergo Filius Dei est crea-
tura: sed consequens in rigore sermonis est hereticum, non
secūs ac istæ, Filius Dei factus est Deus, seu, incepit esse Deus,
quidquid Vazquez, aliique dicant: ergo.

402 Tertia concl. Hæc propositio, Christus, seu *hic ho-
mo* (demonstratō Christō) incepit esse, est absolute falsa in
rigore sermonis. Est com. cont. Scotum afferentem, esse veram,
& contra Durandum, tenentem, esse æquivocam, &
in aliquo sensu veram, quibus Vazquez, aliique adhærent.
Prob. autem. Tum ex illo Hebr. ult. *Iesu-Christus heri, &
hodie, ipse & in secula*. Tum, quia propositio illa damnata
est Pariliis, & cum esset appellatum ad Sedem Apost. re-
probata est ab Alex. VI. teste Cajet. hic. Tum, quia demon-
stratur suppositum divinum, cuius æternitati repugnat in-
ceptio; terminus enim concretus in subjecto positus, tene-
tur seu supponit materialiter pro supposito, juxta veram
dialecticam. Tum, quia benè sequitur: Christus incepit esse,
Christus est Filius Dei; ergo Filius Dei incepit esse; sed conse-
quens est hereticum: ergo. Tum Postremò ad hominem
cont. Scot. & Dur. Nam juxta ipsos, hæc est simpliciter fal-
sa, Christus est creatura: ergo & ista: Christus incepit esse, so-
lius enim creaturæ est incipere esse.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

403 Opp. i. cont. i.p. i. concl. Fieri hominem, est fieri
simpliciter, homo enim significat substantiam; sed hæc est
falsa, Deus factus est simpliciter: ergo. Præt. Rectè sequitur
ab inferiori ad superiorius affirmative: Deus factus est homo:
ergo factus est animal, vivens, corpus, substantia, ens, imò
factus est absolute; sed consequens est falsum: ergo. Conf.
Hæc

Hæc est vera, Deus non est factus: ergo & ista, à superiori ad inferius negativè, Deus non est factus homo. Præt. Fieri hominem, est mutari; cùm si transtire de non esse tale ad esse tale; sed repugnat Deum mutari: ergo. Tandem: Hæc est falsa, Deus factus est Persona Filii Dei: ergo & ista: Deus factus est homo; homo enim, prout de Christo dicitur, supponit personam Filii Dei.

404 Ad 1. dist. maj. cum D. Th. a. 6. ad 1. Si natura humana incipiat esse in supposito denuò creatō, sicut in nobis, C. si secūs, N. Deus autem dicitur factus homo, eò quod humana natura incepit esse in supposito Divino, ab æterno præexistente: ideoque Deum fieri hominem, non est Deum fieri simpliciter. Hinc. Ad 2. N. maj. quoad ult. partes. Nec enim arguitur per illum locum; sed fallaciter ab inferiori ad superius virtualiter negativè, ob inbibitam negationem in termino à quo; fit enim homo ex non homine, & substantia, ex non substantia, &c. unde sicut cùm dicitur, quod Deus factus est homo, animal, corpus, significatur, quod ante non erat homo, &c. quod est verum; ita dum dicitur, quod factus est vivens, &c. denotatur quod ante non erat vivens, &c. adeoque præpositiones illæ sunt absolute falsæ.

405 Ad conf. N. cons. & suppositum, quod scilicet, arguatur à superiori ad inferius negativè, sed paralogizatur à simpliciter ad secundum quid: sicut si dicatur: Petrus non potest fieri homo: ergo non potest fieri musicus. Ad 3. dist. maj. Fieri hominem subjectivè, est mutari, C. fieri terminativè, N. maj. & concessâ min. N. cons. Itaque fieri subjectivè hominem, dicit mutationem in subjecto ipso, quod per transmutationem sui acquirit esse hominem: At acquirere, esse humanum, seu fieri hominem terminativè, non dicit mutationem in subjecto terminante, sed in natura terminata: Cùm igitur Deus factus sit homo, non per transmutationem personæ, sed solâ terminatione naturæ humanæ, incipiendo de novo subsistere in illa, tota mutatio se tenet ex parte humanitatis: Ideoque D. Th. ad 2. ait, quod esse hominem, convenit Deo ratione unionis, id est, ad modum quod relatio advenit termino, qui, sine sui mutatione,

poteſt illam terminare: Hanc enim uſſe mentem D. S. patet a. 1. ad 4. *Ad ult.* N. conf. & prob. nam *homo* in 2. prop. ſupponit Personam Fili Dei, non nudam, ſed prout ſuſtit in humana natura, ut docet D.Th. hic ad ult.

406 Opp.2. cont.2.p. ejusdem. *Tum*, quia Aug. Nazian. Damasc. aliique PP. apud Cippul. concedunt propositio- nem illam. *Tum*, quia talis prop. nihil aliud significat, quām quod per divinam actionem factum eſt, ut homo ſit Deus, qui ſensus veriſsimus eſt. *Tum*, quia omne quod nunc eſt aliquid quod prius non fuit, poſteſt dici factum eſſe illud; ſed homo nunc eſt Deus, & non ſemper fuit Deus: ergo homo factus eſt Deus. *Tandem*, quia recte ſequitur per conversionem ſimplicem: *Deus factus eſt homo: ergo homo factus eſt Deus.* *Ad 1. & 2. R.* PP. loqui in ſenſu relatio- in 2. objectione, qui verus eſt, ſed improprius, ut oſtendit D.Th. a. 7. proprius autem adductus eſt ſuprā. *Ad 3. N.* min. quoād 2. p. quia ly *homo* in illa prop. propriè ſumptā, ſupponit perſonaliter pro eo, qui eſt Deus, quiquidem ſem- per fuit Deus, quia eſt ſuppoſitum Filii Dei. *Ad ult.* N. ant. neque enim efficitur ex prædicato ſubjectum, & econ- versō; nam ſubjectum antecedentis eſt Deus, & prædicata- tum eſt, *factus eſt homo*, hæc enim prop. *Deus factus eſt homo*, æquivalet huic, *Deus eſt ille, qui factus eſt homo*. Unde con- vertens illius eſt, *Is*, qui *factus eſt homo*, eſt Deus, quæ ve- ra eſt.

407 Opp.3. cont.2.p. 2.hanc. prop. *Christus eſt creaturæ*, abſolutè proferri à M. Leone. Hier. pluribusque aliis PP. videndiſ apud Medinam, & Suarez, quibus favere videtur. D.Th. hic a. 8. non abſolutè rejiciens illam, ſed tantū ad vitandum Arrianismum: qua propter ſolut. ad 2. æquiparat illam huic, *Christus eſt incorporeus, & impaſſibilis*, quæ abſolu- tè eſt vera, & ſolum eſt neganda ad vitandum Manichæif- mum: ergo. *Præt.* Non minus repugnat ſuppoſito Christi naſci, & mori, quām creari, aut fieri; ſed Christus verè, & propriè dicitur *natus, & mortuus*: ergo. *Præt.* Proprieta- tes utriusque naturæ verè, & propriè prædicantur de ſuppo- ſito utriusque naturæ, quōcumque nomine ſignificetur; ſed eſſe

esse creaturam, est proprietas naturæ humanæ: ergo. *Conf.* Christus propriè est homo, & verè collocatur in prædicamento substantiæ: ergo. *Tandem:* Hæc est vera, *Christus, in quantum homo, est creatura:* ergo & ista, *Christus est creatura,* nam à reduplicativa ad suam præjacentem tenet consequentia.

408 Ad 1. R. cum D. Th. in illa Patrum locutione subintelligendam esse determinationem, nempè, secundum quod homo, quam brevitatis causa interdùm omittunt. D. autem Th. in corpore, utrumque apertè docet, nempè, & esse negandam, ob vitandum errorem; & esse falsam, sicut ista, *Aethiops est albus.* In solut. autem 2. arg. æquiparat utramque illam propositionem in eo solùm, quod neutra concedenda est absque determinatione, vitandi erroris causâ. Et quamvis altera neganda sit etiam, quia absolutè falsa, id tamen non expresit ibi S. D. tanquam non necessarium ad argumenti solutionem. Ad 2. R. disp. esse, quod de nativitate, & morte dubitari non potest, quod conveniat Christo ratione personæ, sed apertum est, ex ipsa terminorum significatione, convenire illi ratione humanitatis; secùs est de creatione, inceptione, subjectione, & id genus: quæ proinde, non obsolute, sed cum determinatione possunt illi attribui. Hinc.

409 Ad 3. Dist. maj. verè, & propriè prædicantur, &c. sive absolutè, & simpliciter, sive cum addito, C. omnes absolutè, & simpliciter, N. & concessâ min. Dist. conf. verè, & propriè prædicatur cum addito, & determinatione naturæ humanæ, C. absolutè, & simpliciter, N. Omnes quidem proprietates utriusque naturæ dici possunt de Supposito Christi, quocumque nomine significatō; sed non omnes eodem modō: nam proprietates naturæ humanæ, quas aper- tum est convenire supposito ratione humanitatis, ut *nasci, pati, mori, & hujusmodi;* absolutè, & simpliciter tribuuntur illi: Secùs illæ de quibus suspicari potest, quod convenient supposito ratione sui, ut *esse creatum, factum, deficiens, mutabile, & id genus.* Et per hæc patet ad conf. Ad ult. N. conf. Ad prob. N. suppositum, quod scilicet, propositio il-

illa sit reduplicativa, nam ly *inquantum* non sumitur in illa reduplicative, quidquid dicat Cipillus; sed specificative diminutive, juxta Sotum, Bañez aliosque communiter.

410 Opp.4. cont.3. Christus incepit esse homo : ergo incepit esse; arguitur enim ab inferiori ad superius affirmativa. Præt. Rectè sequitur: *Christus incepit esse Christus*: ergo incepit esse: sicut bene valet: *Petrus incepit esse Petrus*: ergo incepit esse. Præt. Rectè sequitur: *Christus est generatus*: ergo habuit esse post non esse: ergo incepit esse. Ad 1. N. cons. & prob. Imò arguitur ab inferiori ad superius negativa, ob negationem quam includit ly *incepit*, incipere enim importat nunc esse, & non priùs. Unde consequentia illa æquivalet huic: *Christus antea non erat homo*: ergo *Christus antea non erat*. Propter eandem rationem non tenet sequens: *Petrus incipit esse albus*: ergo incipit esse coloratus.

411 Ad 2. N. ant. nam ad veritatem illius antecedentis sufficit, quòd Christus inceperit esse homo, terminus enim positus in prædicato, tenetur formaliter, id est, pro natura significata, ut ait D. Th. a. 7. ad 4. Ad verificandum autem illud consequens, oportet, Christum incepisse absolute. Ad prob. N. cons. Quia Petrus est terminus unius naturæ; adeoque si Petrus incipit secundum illam, incipit absolute. Secùs Christus, quia ly *Christus* est terminus duarum naturalium. Ad ult. N. ant. Licet enim consequentia illa teneat regulariter, secùs in Christo, ob præexistentiam suppositi ipsius.

DUBIUM IV.

Utrum istæ sint veræ: Christus, secundum quòd homo, est creatura :: Christus, secundum quòd homo, est Deus: Christus, secundum quòd homo, est hypostasis, vel Persona?

412 **P**rima concl. *Hæc prop. Christus, secundum quòd homo, est creatura, in sensu proprio est*

vera, adeoque concedenda absolutè prolata. Est com. cont. Scot. & Gabr. concedentes, esse in sensu proprio falsam, & contra nonnullos, afferentes, esse ambiguam. *Prob.* autem rat. D. Th. a. 10. Quia in illa ly *homo* magis propriè stat pro natura humana, quām pro supposito; sed hæc, *natura humana est creatura*, est vera in sensu proprio, & formalī: ergo & illa. *Prob.* maj. nam ly *homo* desumitur ibi in vi prædicati, seu fit prædicatum, idem enim est dicere, *Christus, secundum quòd homo*, ac, *Christus, secundum quòd est homo*; sed prædicatum tenetur formaliter, seu pro natura: ergo. *Subjungit* autem D. Th. quod si adderetur aliquid contrahens ad suppositum, propositio esset falsa, ut si dicatur: *Christus, secundum quod hic homo, est creatura*, in qua pronomen *hic* trahit ad suppositum, quod est æternum.

413 Secunda concl. *Hæc prop.* *Christus, secundum quòd homo, est creatura, seu incepit esse, est vera in sensu reduplicativo.* Est com. cont. Scot. & Vazq. & prob. Quia in illa ly *secundum quòd*, non solum specificat, & designat rationem, secundum quam convenit Christo esse creaturam, seu incipere esse (qui sensus est specificativus) sed etiam reduplicat sufficientem, & necessariam rationem, & causam, ut sit creatura; quia humanitati (quam reduplicat) per se, essentialiter, & secundum quòd ipsam, convenit esse creaturam, & incipere esse: ergo talis propositio non solum est vera in sensu specificativo, sed etiam reduplicativo, non qualcumque, sed causali, quidquid limitent Medina, & J. à S. Th. hæc enim causalis est vera: *Quia Christus est homo, est creatura*; ut optimè ait M. Cabrera. Vide Sotum lib. 4. summul. c. 3. ubi docet, sensum reduplicativæ, esse causalem; ita ut ex reduplicativa fiat causalis, & econversò.

414 Tertia concl. *Istæ propositiones: Christus secundum quòd homo, est Deus...* *Christus, secundum quòd homo, est hypostasis, vel persona, in sensu proprio, & formalī sunt false, adeoque negandæ, absolutè prolatae.* Est com. & expressa D. Th. a. 11. & 12. Et ratio est eadem, ac præcedētium. Quia terminus in reduplicatione positus, magis propriè tenetur pro natura, quām pro supposito; sed natura humana, nec est Deus,

Deus, nec persona : ergo. Subdit autem S. D. quod si ly
homo accipiatur pro supposito, utraque propositio, est
vera, quia suppositum Christi, est persona Filii Dei, cui
per se convenit esse Deum : Sed hic sensus est impro-
prius, ut aperte docet in 3. d. 10. q. 1. a. 2. q. 1. Nec op-
positum innuit hic dum ait, quod terminus in reduplicatio-
ne positus, magis propriè tenetur pro natura, quam pro supposito,
nec enim sumit ly magis propriè comparativè, sed adversa-
tivè, ut in simili diximus t. 2. N. 471. Et in eodem sensu
improprio dixit a. 10. esse falsam istam, Christus, secundum
quod homo, est creatura. Addit præt. S. D. a. 12. quod hæc
prop. Christus, secundum quod homo, est persona, sumptò ly
homo pro humanitate, est vera, si facit hunc sensum : Hu-
manitas in Christo habet esse in aliqua persona, secùs si istum:
Humanitas in Christo habet propriam personalitatem, causatam
ex principiis ipsius humanitatis. Neuter tamen sensus est pro-
prius, & formalis dictæ propositionis, ut optimè ait Illust.
Marinis hic cap. 4.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

415 Opp. 1. cont. 1. & 2. In Christo nihil est creatum
nisi humanitas ; sed hæc est falsa, Christus, secundum quod
homo, est humanitas: ergo etiam, &c. Præt. Nulla prop.
simpliciter falsa ob repugnantiam extermorum, qualis est
ista: Christus est creatura, vel incepit esse, fieri potest vera per
additam reduplicationem; hæc enim, cum sit determinatio
extremi ad extremum, alterum non diminuit, adeoque il-
lorum repugnantiam non tollit : ergo. Tandem: Omnis re-
duplicativa vera verificat suam præjacentem, in quam re-
solvitur ; sed hæc, Christus est creatura (quæ est præjacens,
& prima exponens illius reduplicativæ) non est vera: ergo
nec talis reduplicativa.

416 Ad 1. N. conf. Nam licet Christus non sit humani-
tas, est tamen habens illam, & nomen *creatura* non solum
de abstractis, sed etiam de concretis dicitur. Sic D. Th. a.
10. ad 1. Ad 2. N. maj. Ad prob. N. conf. Imò, quia redu-
plicatio est determinatio, seu partitio, efficiens quod extre-
mum non accipiatur secundum totum, sed secundum ali-
quid

quid ipius; illud diminuit, & ex consequenti tollit repugnantiam repertam in præjacente inter extrema sumpta sine reduplicatione. Itaque reduplicatio non diminuit strictè, seu non tollit significatum termini, sicut ly *pictus*, *mortuus*, *in potentia*, addita homini; diminuit tamen latè, modò dicto: Unde argumentum Scoti procedit fallaciter ab inferiori ad superius negativè; nempè: *Reduplicatio non diminuit strictè: ergo non diminuit.*

417 Ad ult. Dist. maj. Si reduplicatio sit totalis, C. si sit partialis, N. tunc enim ly *inquantum*, habet rationem, non solum particulæ reduplicativæ, sed etiam diminutivæ, ut contingit hic: adeoque præjacens non est quam ponit Scot. Iclicèt, *Christus est creatura*, sed ilta, *Christus secundum humauitatem est creatura*. Solutio est D. Th. hic ad 3. docentis, de quolibet alio homine, præter Christum, rectè inferri esse simpliciter creaturam, si talis sit, quà homo; secùs de Christo: quia quilibet alias homo, cùm sit suppositum solius humanitatis, solum habet esse secundum istam: Christus verò est suppositum etiam Divinitatis, secundum quam habet esse increatum. Quibus innuit, quòd in hac, *Christus, quà homo, est creatura*, ly quà reduplicat diminutivè, secùs in ilta v.g. Petrus, quà homo, est creatura; quæ proinde verificat hanc præjacentem, *Petrus est creatura*: Sed ex prima non infertur ilta, *Christus est creatura*, sed ista, *Christus, secundum humanitatem, est creatura*.

418 Opp. 2. cont. 3. Christus, quà homo, habet gratiam unionis, per quam est Deus: ergo quà homo, est Deus. Præt. Quà homo, dimittunt peccata, juxta illud Matth. 6. Ut autem sciatis, quia filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata, &c. Sed dimittere peccata est proprium Dei: ergo quà homo, est Deus. Præt. Christus est homo iste particularis; sed prout talis, est Deus; cùm ly *iste* designet suppositum: ergo. Ad 1. resp. D. Th. quòd ordinari ad esse Deum per gratiam unionis, convenit Christo secundum humanam naturam; at verò esse Deum, convenit ei secundum divinam; nec enim secundum idem convenit alicui moveri ad aliquid, & esse illud; nam moveri

cónvenit alicui ratione materiae, esse antem in actu, ratio-
ne formae. Ad 2. dist. maj. Quà homo, dimitit peccata,
instrumentaliter, C. authoritativè, N. Ad ult. N. conf. nam
licet Christus secundum rem non sit homo communis, sed
iste; in propositione tamen illa, *Christus, quà homo, est Deus,*
non trahitur ex reduplicationis nota ad suppositum, ad
quod trahitur ex pronomine in ista alia, *Christus, quà iste*
homo, est Deus, ideoque ista est vera, illa autem falsa, & sic
accienda est solutio D.Th. a.11. ad 3. ut optimè notat
Cajet.